优质常规稻美油占的选育及应用
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摘  要：美油占是广东省农科院水稻研究所应用核心种质育种理论育成的早晚兼用型优质常规稻新品种，2011年通过广东省农作物品种审定。该品种抗稻瘟病，中抗白叶枯病，耐寒性中等，产量与对照种优优128（三系杂交稻）相当。介绍了美油占的选育过程、选育结果及应用
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Development and application of Meiyouzhan, a new inbred variety with good quality
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Abstract：Meiyouzhan is a new inbred variety with good quality which could been grown as early and late rice bred by Rice ResearchInstitute,Guangdong Academy of Agricultural Sciences using core germplasm breeding theory. It was registered in 2011 in Guangdong. Its yield was be equivalent to that of Youyou128(three-line hybrid). it showed many improved characteristics like resistance to blast, middle resistance to bacterial blight, and  middle tolerance to low temperature. Breeding process, breeding results and application of Huangyinzhan were introduced.
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水稻是广东省最主要的粮食作物，每年稻谷产量占粮食作物产量的比例平均保持在76%以上。但由于广东省人多地少，也属缺粮大省[1]，同时随着广东经济不断发展，城乡生活水平的提高，人们对稻米食味品质也要求越来越高，所以广东急需一批优质、高产、抗性好的品种，为此，广东省农科院水稻研究所新品种选育研究室在水稻核心种质育种理论指导下[2]，利用高产抗性好的五山油占为母本，特优质且抗稻瘟病的美丝占为父母，采用系谱选育法育成具有，优质，较高产量，抗病性好的美油占，该品种米粒长细，整精米率高，垩白率低，垩白度小，米饭软滑可口，具有很好的外观品质、加工品质和食味品质，米质在早季达国标3级，省标3级，同时抗稻瘟病，中抗白叶枯病，后期熟色好，抗倒伏，适宜广东省中南西南稻区早晚季种植；2011年通过广东省农作物品种审定。
1  选育思路及过程
1.1  选育思路
依据核心种质育种的主要思路——用核心种质材料进行杂交育种 [2]，以高产系列核心种质五山油占为母本，优质系列核心种质美丝占为父本进行配制组合。五山油占2003、2004年两年晚季参加广东省区试，平均产量分别为430.02kg/667m2、452.35kg/667m2，分别比对照粳灿89增产5.43%、6.17%，增产均达显著水平，丰产性好，晚造米质达国标和省标优质3级，高抗稻瘟病，中抗白叶枯病，后期耐寒性中强[3]；美丝占2004、2005年两年晚季参加省区试，平均产量分别为403.67kg/667m2、371.62kg/667m2，比对照粳灿89分别减产5.55%、8.89%；产量偏低，晚造米质达国标和省标优质2级，品质优，抗稻瘟病，中抗白叶枯病，耐寒性中弱，母本五山油占丰产性好，抗逆性强，父本美丝占米质特优，产量偏低。父母本能很好的优势互补。最后美油占较好地结合了双亲的优点，达到产量较高，米质早季达到国标省标3级，抗稻瘟病，中抗白叶枯病和适应性广的育种目标。
1.2  选育过程
2004年早季在广东水稻所以五山油占为母本、以美丝占为父本进行杂交，采用系谱法选育。2004年晚造F1代，种植12株（田间编号4428），全部收取种子。2005年早造F2代，种植1000株左右的群体（田间编号1207），并对分离群体进行目标选育，2005年晚季至2006年晚季对入选的株系多代种植，用高产、优质、抗病目标高压筛选目标材料。高产方面采用理想株型选择杂交后代为耐肥高产打下株型基础，米质食味方面，采用外观鉴定、蒸煮品尝与米饭食味计检测鉴定等相结合的方法筛选入选株系，稻瘟病抗性方面，采用稻瘟病区田间自然诱发鉴定和室内分群接种鉴定相结合的方法筛选入选株系，白叶枯病采用人工剪叶接种的方法鉴定。经6代选育，于2007年早季定型参加水稻所品比，并命名为美油占，2008年早季参加广东省区试
2  选育结果
2.1  产量表现
美油占2007年早季参加广东水稻所品比试验，平均每667 m2产量达518.67kg，比ck粤香占增产8.96%，亩增42.67kg，达极显著水平，产量列第三位。日产量3.84kg；2008年早季参加广东省区试

预试，平均每667 m2产量409.27kg，比对照粤香占增产6.25%2，2009年早季参加广东省区试初试，平均每667 m2产量445.29kg，比对照粤香占增产5.79%，增产显著；2010年早季复试平均每667 m2产量409.80kg，比对照优优128减产4.11%减产不显著。 
2.2 品质
稻米品质依据GB/T17891-1999《优质稻谷》标准（以下简称国标）进行鉴定。根据广东省区试鉴定美油占早季米质达国标和省标优质3级。在广东省连续两年区域试验中，根据国家和广东省区试规定，抗病性从差、米质从优原则。从表2可以看出，美油占在早季的出糙率、整精米率、垩白粒率、胶稠度、粒型等5项指标均达到国家优质米1级标准，垩白度、直链淀粉指标达到国家优质米3级标准；米饭软硬件适中，食味佳，适口性好，有饭味，食味品质分早季达到78分。美油占具有良好的外观品质、加工品质和食味品质。
表2  美油占稻米品质指标
	试验类型
	检验时间
	出糙米率
（%）
	整精米
率（%）
	垩白粒
率（%）
	垩白度
（%）
	直链淀粉
（%）
	胶稠度
（mm）
	粒型长
宽比
	食味
分

	广东省区试初试
	2009年早季
	77.9
	58.5
	72.0
	35.3
	14.1
	78
	3.3
	78

	广东省区试复试
	2010年早季
	80.2
	61.2
	5.0
	4.5
	15.2
	80
	3.2
	76

	国优籼
稻谷质
量指标
	1级
	
	≥79.0
	≥56.0
	≤10
	≤1.0
	17.0-22.0
	≥70
	≥2.8
	

	
	2级
	
	≥77.0
	≥54.0
	≤20
	≤3.0
	16.0-23.0
	≥60
	≥2.8
	

	
	3级
	
	≥75.0
	≥52.0
	≤30
	≤5.0
	15.0-24.0
	≥50
	≥2.8
	


2.3  抗病和抗逆性
经广东省早季常规水稻组区试点鉴定，美油占抗稻瘟病，中B、中C群和总抗性频率分别为100%、95-100%、97.62-100%，病圃鉴定穗瘟1.5-3.4级，叶瘟1.4-2.3级；中抗白叶枯病（IV型菌3级，V型菌7级）；抗倒性强。
表3  美油占抗病性鉴定结果
	品种名
	鉴定
年份
	稻瘟病
	白叶枯病

	
	
	优势种群抗性频率（%）
	总抗性频率（%）
	病级
	综合评价
	IV
	V
	抗性评价

	
	
	B
	C
	
	叶瘟
	穗瘟
	
	
	
	

	美油占
	2009
	100.0
	100.0
	100.0
	2.3
	1.5
	高抗
	3
	7
	中抗

	
	2010
	100.0
	95..0
	97.6
	1.4
	3.4
	抗
	3
	7
	中抗

	粤香占ck
	2009
	55
	85
	68.2
	4
	5.5
	感
	1
	7
	抗

	优优128（ck）
	2010
	75
	85
	83.33
	1.2
	2.6
	抗
	7
	9
	感


2.4  主要农艺性状
美油占属早晚兼用感温型常规稻品种。该品种株型中集，叶色绿，叶姿中等，抗倒性较强，后期熟色好，耐寒性中，两年区试平均全生育期133 d、与对照种优优128相当，株高98.3cm，穗长19.5cm，每667 m2有效穗21.8万条，每穗总粒数119.7粒，结实率85.4%，千粒重20.7 g（表1）。
表1  美油占主要农艺性状
	试验类型
	种植时间
	生育期
(d)
	有效穗数
(万条/667m2)
	株高
(cm)
	穗长
(cm)
	每穗总粒数
（粒）
	每穗实粒数
（粒）
	结实率
（%）
	千粒重
（g）

	广东省区试初试
	2009年早季
	136
	22.8
	97.3
	18.8
	107.9
	98.9
	91.7
	21.2

	广东省区试复试
	2010年早季
	131
	20.9
	99.4
	20.2
	131.6
	104.6
	79.2
	20.3


3 育种应用情况
自美油占育成以后，研究室以其为核心种质，先后与不同优质材料进行杂交，用系谱法，稻瘟病区株系筛选法开展水稻新品种选育和广谱抗稻瘟材料创建工作。在以五山丝苗为母本，美油占为父本育成的早晚兼用型优质稻五山美占于2014年1月通过广东省农作物审定委员会审定，2012年早季区试，五山美占平均每667 m2产量达429.07kg，比对照种优优128增产1.32%，增产不显著。2013年早造复试，平均每667 m2产量达441.54kg，比对照种深两优58香油占增产0.38%，增产不显著。2013年早造生产试验平均每667 m2产量486.24kg，比对照种增产1.05%。日产量3.35～3.45kg。米质鉴定未达优质等级，主要理化指标：整精米率23.6～46.1%，长宽比3.1～3.3，垩白粒率2～10%，垩白度0.3～1.0%，胶稠度83～89毫米，直链淀粉15.1～15.2%，食味品质78～79分。中抗稻瘟病，中B、中C群和总性频率分别为93.8～100%、100%、97.1～100%，病圃鉴定穗瘟3.5～4.5级（单点最高级7级），叶瘟1.5～2级；中感白叶枯病（IV型菌3～5级，V型菌7～9级）。株型中集，分蘖力中等，有效穗较多，科高适中，抗倒性较好，耐寒性中弱，后期熟色较好。主要农艺性状指标：早造平均全生育期128天，与对照相当，科高103.36～104.90厘米，穗长20.80～21.78厘米，亩有效穗19.29～19.90万穗，每穗总粒数138～152粒，结实率79.00～83.45%，千粒重20.48～21.30克。
4 讨论

亲本选择，杂交组合的选配和杂交后代的选择是水稻常规育种两个非常重要的工作，首先需要对亲本的各种遗传性状表现要有深刻的认识，这是配制组合的前提和基础；其次，配制组合应当遵循亲本性状优势互补的原则，一般以具有最多优良性状的亲本为母本，由于母本细胞质对后代的影响较大，在很多情况下后代的性状更倾向于母本，所以用较多优良经济性状的亲本作为母本，以具有需要改良性状的亲本作为父本，杂交后代出现综合优良性状的个体往往较多。美油占的母本五山油占就具有株型好，有效穗数多，丰产性突出，抗逆性强，熟色好，等较多的优良性状，父本美丝占具有米质特优，产量偏低等特点。父母本能很好的优势互补。最后美油占较好地结合了双亲的优点，达到产量较高，米质早季达到国标省标3级，抗稻瘟病，中抗白叶枯病和适应性广的育种目标；第三，要做好杂交后代的选择，在育种过程中对杂种后代性状进行分离调查，加强选择压。与丰产性密切相关的性状主要包括，株叶形态，有效穗数，穗的大小和后期结实率熟色等；品质性状主要靠室内米质分析，包括外观品质和米饭食味品质，选择垩白率低，垩白度小，外观晶莹剔透，直链淀粉适中，米饭食味口感软硬适中的单株；在抗病性方面，稻瘟病通过苗期接种鉴定，和后期病区穗瘟鉴定，白叶枯病通过孕穗期剪叶接种法鉴定，选择对稻瘟病和白叶枯病抗性好的单株[4]。每一代的选择都尽可能的把质量、产量、抗性三者综合统一在一个有机体内，这样才能有效达到育种目标，育成好的品种。
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